No quiero entrar aquí en un análisis detallado de todos los demás relatos sobre la legitimidad de Inocencio o Anacleto durante este cisma: ya lo han hecho otros<sup>24</sup>. Pero voy a añadir brevemente otra valoración del cisma de 1159 entre Alejandro III y Víctor IV –un cisma que se basaba más que el cisma de 1130 en una oposición del papado al imperio–. Las intenciones de solucionar el cisma durante el concilio de Pavía en el año 1160 no tuvieron éxito. Solamente en 1177 –con la paz de Venecia– se terminó la situación cismática y Alejandro III fue reconocido como papa legítimo.

En sus *Gesta Friderici*, el historiógrafo Rahewin comenta la situación en el concilio de Pavía del año 1160, poco después del origen del cisma, de la manera siguiente:

Convenientibus in unum Papiæ episcopis circiter L diuque ventilata questione papatus, cum dilatio primo pene omnibus complacuisset usque ad maiorem rei noticiam et aliud generalius concilium, preualuit tandem pars domni Victoris iustificata ab altera parte multis modis: quia coniuratio contra imperium factum illud precesserat; quia domni Victoris inmantatio prior, illa posterior, quo solo Innocentius. Anacleto preualuit, cum Anacleto plures et maximæ scientiæ et auctoritatis haberet electores; deinde

<sup>23</sup> «Juxta humani deliberationem arbitrii uisum est illis, qui ueritatem mendacio fulciri nolunt, Innocentium Romanum Pontificem post obitum Pape Honorii canonica electione subrogatum fuisse, alium uero antipapam, P. Leonis filium, ambitionis et inuidie stimulis agitatam per uiolentiam suorum, qui plures et ditiores in urbe manebant, iustitie normam penitus negligentem non honoris sed pestilentie cathedram arripuisse», *Hist. Comp.* (véase nota 4), p. 461, *Hist. Comp.* vers. española, pp. 534-535. Sobre la palabra utilizada, «antipapa», *cfr.* H. Müller, «Gegenpäpste – Prüfsteine universaler Autorität im Mittelalter», en *Gegenpäpste* (véase nota 8), pp. 13-53.

<sup>24</sup> Resumen de la investigación p. e. en S. Schima, *Papsttum und Nachfolgebeeinflussung* (véase nota 2), pp. 334-363.

quod ad hostes imperii pars illa se transtulit, obligata Siculo, Mediolanensibus, Brixiensibus, Placentinis per sacramentum, quod sanae doctrinae adversari videtur, cum et subditos a iuramentis fidelitatis debitae absolvat et servire imperatori prohibeat quoscumque et sic discessioni viam preparet, quod pessimum est, sicut opere ipso clarescit et scriptis undique per Italiam directis tam civitatibus quam episcopis. His malis principiis finem deteriorem promittentibus, perpetuam videlicet discordiam inter regnum et sacerdotium et discessionem ab invicem, dum pars illa cum omni securitate conductus nec venire voluisset nec etiam procuratores pro se mittere ad subeundum iudicium et excipiendam sententiam : domnum Victorem recepimus spe pacis et concordiae inter regnum et sacerdotium, longo tamen examine premissa de tempore et ordine electionis suae, de his, qui eius electioni consenserunt primitus et postmodum abierunt, cardinalibus numero VIII, testificante super his omnibus capitulo beati Petri et clero Romano scriptis et viva voce nunciorum sub iureiurando<sup>25</sup>.